
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  83Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, para substituir a servidora Karen Loureiro Lima na chefia de gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão do seu afastamento 
por motivo de férias:
I - O servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, matrícula 200297, no período de 02 a 06/10/2023, e
II - A servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA PIMENTA, matrícula 200239, no período de 13/11 a 02/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de setembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

 Protocolo: 993172
.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023/MPC-PA 
Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário, conforme a PORTARIA de delegação de n° 315/2023/M, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o dever de corrigir erros materiais, RETIFICA o teor do Contrato Administrativo nº 05/2023/MPC-PA, firmado com a empresa NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA, CNPJ/MF n.º 05.972.711/0001-41, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará - DOE nº 35.290, de 14/02/2023, nos seguintes 
termos: 
Onde se lê: 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO (...) 

ITEM 
  DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO  UNIDADE DE MEDIDA  QUANT.  PREÇO ESTIMADO  LOCAL DE EXE-

CUÇÃO 
PRAZO DE EXE-

CUÇÃO 

1 

Serviço de coleta de amostra de água para análise microbio-
lógica e medição de cloro residual livre, com emissão de rela-
tório e laudo técnico mensal – em dois ou três pontos distintos 
por mês, conforme cronograma, emprego de materiais e mão 

de obra especializada. 

Unid.  33  R$5.258,95  MPC/PA  12 MESES 

2 

Aplicação, por demanda, de produto a base de cloro de ori-
gem orgânica, com substância DicloroS-Triazinetione de Sódio, 

elaborado para tratamento de água para consumo humano; 
Volume de 12.000 litros. 

Unid.  06  R$2.106,00  MPC/PA  12 MESES 

 
Leia-se: 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO (...) 

ITEM 
  DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO  UNIDADE DE MEDIDA  QUANT.  PREÇO  LOCAL DE EXE-

CUÇÃO 
PRAZO DE EXE-

CUÇÃO 

1 

Serviço de coleta de amostra de água para análise microbioló-
gica e medição de cloro residual livre, com emissão de relatório 
e laudo técnico mensal – em dois ou três pontos distintos por 
mês, conforme cronograma, emprego de materiais e mão de 

obra especializada. 

Unid.  33  R$ 5.247,00  MPC/PA  12 MESES 

2 

Aplicação, por demanda, de produto a base de cloro de origem 
orgânica, com substância DicloroS-Triazinetione de Sódio, 

elaborado para tratamento de água para consumo humano; 
Volume de 12.000 litros. 

Unid.  06  R$ 2.100,00  MPC/PA  12 MESES 

 
Belém, 02 de outubro de 2023 
Caio Anderson da Silva Dantas  
SECRETÁRIO 

 Protocolo: 992965
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 505/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1105258;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DAVID BORGES REIS E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Tecnologia da Informação, 
matrícula nº 200269, 07 (sete) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 14/09/2022 a 13/09/2023, para o período de 16 a 22/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 29 de setembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

 Protocolo: 992954


